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RESUMEN 

 

Con la promulgación de la Nueva Ley 31110 se buscó generar una mayor estabilidad social con 

la cual se buscaba generar una mejora en las condiciones de vida de aquellos trabajadores que 

pertenecen a este tan amplio sector económico y también buscamos diferenciar los diversos 

beneficios por empresas y así que ésta grave en mayor proporción a las grandes compañías.  Por 

lo cual se buscó mediante el desarrollo del presente trabajo de investigación encontrar mayores 

diferencias entre la deroga Ley 27360 y la actual, así como realizar una descripción del sector 

MYPE Agroindustrial y un análisis cuantitativo de los beneficios laborales y tributarios para de 

esa manera poder determinar el efecto en los resultados económicos en las empresas en estudio. 

Donde se logró determinar que a la fecha se tiene un mayor impacto de los beneficios laborales 

resaltando entre ellos el Bono BETA, el cual a ocasionado un incremento en gastos 

administrativos por la aplicación de éstos y que por el lado tributario a la fecha no se tiene 

mayores impactos sobre el cual se realizaron proyecciones verificando que a largo plazo el 

impacto generará un mayor crédito el cual compensaría en mayor medida las ganancias 

esperadas a futuro.  

 

PALABRAS CLAVE; Ley 31110, Ley 27360, Beneficios laborales, Beneficios Tributarios, 

Gastos Administrativo, Bono Beta. 
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 ABSTRACT  

  

With the enactment of the New Law 31110, we sought to generate greater social stability with 

which we sought to generate an improvement in the living conditions of those workers who 

belong to this broad economic sector and we also sought to differentiate the various benefits by 

companies and so that it is more serious in large companies.  Therefore, through the 

development of this research work, we sought to find major differences between the repealed 

Law 27360 and the current one, as well as to make a description of the Agroindustrial MYPE 

sector and a quantitative analysis of the labor and tax benefits in order to determine the effect 

on the economic results in the companies under study. Where it was determined that to date 

there is a greater impact of labor benefits, highlighting among them the BETA Bonus, which 

has caused an increase in administrative expenses for the application of these and that on the 

tax side to date there are no major impacts on which projections were made verifying that in 

the long term the impact will generate a greater credit which would compensate to a greater 

extent the expected profits in the future. 

KEYWORDS; Law 31110, Law 27360, Labor Benefits, Tax Benefits, Administrative 

Expenses, Beta Bonus. 
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I. INTRODUCCIÓN 

 

Para finales del año 2020, nuestro país pasaba por uno de los momentos más difíciles a causa 

de la pandemia, la cual trajo consigo pérdidas humanas y económicas en aquellas medianas y 

pequeñas empresas dedicadas diversos rubros, pero lo que empujo aún más a derogar la antigua 

ley agraria 27360 fue el paro agrícola llevado a cabo a finales del año 2020, para dar paso a la 

nueva Ley Agraria 31110 mediante la cual se esperaba una mejora salarial y sobre todo un 

mejor ambiente de trabajo. Una de las principales modificaciones de esta ley fue el 

otorgamiento del bono BETA a los trabajadores agrícolas que significaría un incremento 

salarial del 30% de la Remuneración mínima Vital, así como mejoras en las condiciones de 

trabajo y una escala de pago de impuestos que se caracteriza por los rangos de ingresos según 

tipo de empresa. El efecto directo en las empresas fue el asumir de manera directa el bono Beta 

ya que impactó de manera brusca en los resultados de las compañías, así mismo a la fecha dicha 

Ley aún se encuentra incompleta debido a que está faltando la promulgación del decreto 

legislativo que defina a aquellas actividades inmersas en dicha nueva Ley. 

 Es por ello que he considerado realizar dicho estudio con el fin de entender si con esta nueva 

ley se lograra primero lograr mejoras en las condiciones de vida de los trabajadores agrarios y 

segundo si no se estaría perjudicando a las pequeñas empresas a asumir de manera tan rápida 

todos los beneficios y a la vez las exigencias que debe cumplir con sus trabajadores así como 

evaluar las diferencias sustanciales entre ambas leyes y así poder saber si la derogación de la 

antigua ley está sustentada de manera correcta y por tanto permita lograr el beneficio para el 

trabajador pero sin dejar de lado a las empresas generadoras de rentas.   

En la actualidad, las empresas agrícolas del país son el principal motor del desarrollo económico 

del país, por los grandes niveles de rentabilidades y ventas que poseen, ya que el Perú es uno 

de los principales exportadores de frutas frescas, hortalizas y frutos envasados del mundo, pero 

esto es el resultado de un trabajo duro en campo, donde se encuentran en muchas  ocasiones 

personas trabajando sin la mínima protección laboral ya que es conocido que en nuestro país la 

informalidad prevalece sobre aquellas empresas formales, así mismo, existen empresas grandes 

con capitales extranjeros que manejan la gran cantidad de exportaciones del país y por ello 

muchas veces se excluye del radar a aquellas empresas medianas y pequeñas empresas donde 

prevalecen en muchas veces la informalidad, trabajando sin la mínima protección laboral y de 

seguridad, razón por la cual los trabajadores motivados por estos abusos el año pasado inició el 

paro agrario con el fin de derogar la antigua ley y tener la nueva ley 311110, por ello la razón 
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de este trabajo para poder analizar si con esta promulgación se reducen las contingencias y 

abusos a los trabajadores pero a la vez, evaluar que no se vea perjudicada las empresas en 

estudio. 

Para este estudio he tenido por bien considerar a 2 empresas del régimen MYPE ya que son 

empresas que están creciendo progresivamente y a la vez son compañías que a lo largo de corta 

vida como empresas siempre han apostado por la formalidad cumpliendo con todas sus 

obligaciones laborales y tributarias pero ciertamente, los dueños de estas compañías se han visto 

un poco preocupados por las nuevas disposiciones otorgadas por la ley respecto a los efectos 

que podría traer en sus operaciones y resultados por lo tanto nos preguntamos: 

 Cuál sería el efecto en los resultados económicos según lo dispuesto en la Nueva Ley 31110 

Régimen Laboral Agrario y de Incentivos para el Sector Agrario, Agroexportador y 

Agroindustrial en las Empresas Inca Verde del Perú SAC y Frutos del Norte SAC en la región 

Libertad  

Para lograr desarrollar y dar respuesta a nuestro problema de investigación he tenido que 

recurrir al análisis de ambas leyes con el fin de conocer a mayor detalle y poder definir las 

principales diferencias, así mismo, se ha realizado un análisis del régimen MYPE y así conocer 

mejor el sector conformado por estas empresas, analizando diversas opiniones de especialistas 

en la materia, así como opiniones vertidas por parte de SUNAT, también he tenido por bien 

analizar los Estados Financieros y cuenta de gastos de las compañías en mención, con el fin de 

poder identificar y conocer las principales variaciones en las cuentas de gastos de personal, así 

mismo se ha realizado un análisis a los impuestos pagados por concepto de impuesto a  la renta 

y en base a proyecciones de la compañía se ha tendido por bien realizar un estimado del pago 

a cuenta de renta y el pago de regularización anual por los periodos 2022 y 2023, y por último 

se evaluara la rentabilidad de la compañía con el fin de saber si la aplicación de la ley ha tenido 

algún impacto negativo en la rentabilidad de la compañía. 

A la fecha según antecedentes de estudio de la ley 27360 se indica que los beneficios han sido 

beneficios para las empresas del rubro debido a que ha permitido ahorrar flujos de dinero al 

momento de la regularización del impuesto a la renta y de otros impuestos laborales, así mismo 

se indica que las empresas han logrado mantener sus márgenes de ganancia ya que sus ventas 

por productos agrícolas cada año se ven incrementadas.   
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II. REVISIÓN DE LITERATURA 

2.1.  Antecedentes del problema 

 

Rodriguez, L. (2006) en su tesis de posgrado titulada Incidencia Tributaria de la Ley 

N°27360 de promoción del Sector Agrario en el Desarrollo del Sector Avícola; se concluye 

que: La Ley 27360 dentro de su alcance incluye al sector avícola permitiendo a estas empresas 

gozar de los beneficios indicados en ella, obteniendo una disminución de sus costos laborales, 

por el no pago de CTS ni gratificación. También refleja una disminución en el pago del IR al 

15%.  

Díaz, C. (2009), en su tesis titulada Contribución de la Ley N°27360 de Promoción del 

Sector Agrario al Desarrollo del Sector Avícola en el Departamento La Libertad; donde se 

concluye que los beneficios tributarios incluidos en la Ley N°27360 ha sido beneficioso para 

las compañías del rubro, ya que el pago de tributos con tasas diferenciadas ha permitido a las 

empresas tener mayor liquidez y así afrontar las obligaciones comerciales y financieras, 

promoviendo inversión privada. 

Por Vivas, M. (2017), en su tesis titulada Análisis del Régimen Laboral Agrario: ¿Ha 

sido realmente eficaz? Donde se concluye que; en el sector agrario se tiene un mecanismo de 

contratación llamado el autoempleo, donde un 80% del empleo agrícola se compone de 

trabajadores autónomos y familiares no remunerados, Por lo tanto, se debería implementar 

nuevos mecanismos y así generar empleo en dicho segmento permitiendo contar con mejores 

ingresos y de esa manera se estaría atendiendo al crecimiento económico del sector agrícola.  

Por Miranda, H. (2015). En su tesis titulada Ley de Promoción del Sector Agrario N° 

27360 y su Incidencia en el Desarrollo Económico de las Empresas dedicadas al Cultivo en el 

distrito de Trujillo del trabajo realizado se concluye que las compañías demuestran una 

situación económica y financiera rentable, la cual se ve reflejada en el incremento de sus ventas, 

maximizando sus utilidades, la liquidez, activos de fácil conversión y así cumplir con 

obligaciones en el corto plazo. 

Rojas (2017) en su trabajo de investigación titulado “Beneficios Tributarios del 

Régimen Agrario y su efecto en la Rentabilidad de la Asociación Sagrado Corazón de Jesús, 

Periodo 2014 -2016”; se concluyó que los beneficios tributarios del Régimen agrario tienen un 

efecto positivo sobre la rentabilidad de la empresa ya que al tener un impuesto a la renta del 

15% y un coeficiente mensual del 1% obteniendo un ahorro en esto rubros favoreciendo la 

rentabilidad de la empresa cada año.  
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2.2. Base teórico científicas 

2.2.1. Ley 27360 “Ley que aprueba las normas de la promoción del sector 

agrario”  

A inicios del año 2000 el sector agrario se manejaba de manera muy desordenada sin una 

brújula que guiara su rápido desarrollo y que velera por los derechos de los trabajadores, así 

como también incentivará la inversión privada, por esas razones se promulgó la Ley 27360 

que serviría de guía para el correcto desarrollo de este sector tan importante y el incremento 

de inversión privada para el correcto desarrollo del sector.  

2.2.1.1.  Aspectos Laborales 

En el artículo 2 del reglamento de la ley 27360; se consideran beneficiarios de esta ley a toda 

aquella empresa que está en la etapa pre - productiva de inversiones, considerando la 

producción que éstas generen a futuro por lo tanto se analizará el programa de inversión que 

se presentará al ministerio de agricultura donde se indique que lo invertido será destinado a 

la agricultura y posterior exportación de corresponder.  

Régimen Laboral 

Dicha ley establece un régimen laboral con características especiales para los trabajadores 

de la actividad agraria el cual se detalla de la siguiente manera: 

Remuneración – Vacaciones - Indemnización por despido sin justificación 

Los trabajadores de la actividad agraria tienen derecho a recibir una remuneración diaria, 

siempre y cuando laboren más de 4 horas diarias promedio, debemos considerar que dicha 

remuneración incluye la CTS y Gratificaciones. El descanso vacacional es de 15 días 

calendarios remunerados por año de servicio o la fracción que corresponda, salvo acuerdo 

mutuo entre empleador y trabajador. En caso se configure un despido arbitrario la 

indemnización al trabajador será de 15 remuneraciones por cada año completo de servicios 

con un máximo de 180 remuneraciones.  

Contribución a Es Salud 

En el artículo 12 del reglamento de la ley 27360; el aporte por afiliación al Seguro de Salud 

Agrario es de carácter mensual para todos los trabajadores, dependientes o independientes; 

equivale al 4% de la R.M.V y es pagado por cuenta del empleador o contratista Las 

prestaciones de Seguro de Salud Agrario comprenden: Prevención, promoción y atención de 

la salud, prestaciones de bienestar y promoción social, prestaciones en dinero 

correspondientes a subsidios por incapacidad temporal y maternidad y prestaciones por 

sepelio. 
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2.2.1.2.  Aspectos Tributarios 

Las personas naturales o jurídicas comprendidas dentro de los alcances de la Ley N° 

27360 se acogerán a una serie de beneficios fiscales tales como: 

Deducción de la Renta Imponible - Reducción en la tasa del IR anual – Aplicación 

Tasa Acelerada del 20% por Depreciacion 

En el artículo 23 del reglamento de la ley 27360; Los inversionistas tendrán derecho a 

deducir al final del ejercicio el monto invertido, en uno o más beneficiarios, hasta el 20% de 

su renta neta imponible del ejercicio en que se efectúe el aporte, luego de efectuada la 

compensación de pérdidas a que se refieren los artículos 49 y 50 del D.L N° 774 - Ley del 

Impuesto a la Renta. Si la inversión efectuada excede el veinte por ciento (20%) de su renta 

neta imponible a que se refiere el párrafo anterior, el exceso no podrá aplicarse como 

deducción en los ejercicios siguientes ni dará derecho a devolución alguna. 

Se reducirá la tasa del IR del 29.5% del régimen común al 15% aplicado para todas aquellas 

empresas que se encuentren dentro del alcance de la presente ley de acuerdo con lo normado 

por la Ley del Impuesto a la Renta. Las empresas comprendidas en los alcances de la presente 

Ley tendrán el beneficio de depreciar a razón del 20% anual a toda aquella inversión en 

infraestructura hidráulica y riego realizados durante la vigencia de este. Considerar que la 

aplicación de dicha tasa se debe mantener hasta el término de la vida útil de los bienes 

indicados, salvo vencimiento de aplicación de la ley. De quedar saldo por depreciar, se 

deberá acoger a las tasas determinadas al régimen común según lo indica la Ley del Impuesto 

a la Renta  

Pagos a cuenta del impuesto a la renta y deducción de gastos - Implicancias en el 

impuesto general a las ventas 

Se podrá deducir lo sustentado con boletas de venta y tickets que hayan sido emitidos por 

contribuyentes del nuevo RUS, considerando el límite del 10% del monto acreditado 

mediante comprobantes de pago que otorgan derecho al crédito fiscal y que se encuentran 

debidamente anotados en el registro de compras, se debe considerar además que no podrá 

exceder en el ejercicio gravable las 200 UITS. Es preciso indicar que en comparación al 

régimen común la tasa de pago a cuenta siempre y cuando en el ejercicio anterior se haya 

tenido perdida será del 0.08% en comparación al 1.5%. El artículo 5 de la Ley 27360, indica 

que las personas naturales o jurídicas que se encuentran dentro del rango de aplicación de la 

presente norma siempre y cuando se encuentren en la etapa pre - operativa de sus inversiones, 

podrán recuperar anticipadamente el IGV, por todos aquellos pagos realizados por compras 
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de bienes de capital, insumos, servicios y contratos de construcción, de acuerdo a los montos, 

plazos, cobertura, condiciones y procedimientos establecidos en el reglamento.  

 

2.2.2. Ley 31110 Ley del régimen laboral agrario y de incentivos para el sector 

agrario y riego, agroexportador y agroindustrial  

En el artículo 1 de la Ley Nº 31110, Ley del régimen laboral agrario y de incentivos para el 

sector agrario y riego, agroexportador y agroindustrial, nos menciona que el objeto de la 

presente ley es promover y fortalecer el desarrollo del sector agrario y riego, agroexportador 

y agroindustrial, así como garantizar los derechos laborales de las trabajadoras y los 

trabajadores reconocidos por la Constitución Política del Perú y los tratados internacionales 

laborales y de protección de los derechos humanos, y contribuir a la competitividad y 

desarrollo de las actividades de estos sectores. 

Alcances de la Ley 

En el artículo 2 de la Ley Nº 31110 se indica que: 

a) Están incluidas en los alcances de esta ley las personas naturales o jurídicas que 

desarrollen cultivos y/o crianzas.  

b) También se encuentran comprendidas en los alcances de la presente ley, las personas 

naturales o jurídicas que realicen actividad agroindustrial, siempre que utilicen 

principalmente productos agropecuarios, fuera de la provincia de Lima y la Provincia 

Constitucional del Callao. No están incluidas en la presente ley las actividades 

agroindustriales relacionadas con trigo, tabaco, semillas oleaginosas, aceites y cerveza.  

c) Para efecto de lo dispuesto en el literal b) del presente artículo, mediante decreto supremo 

aprobado con el voto aprobatorio del Consejo de ministros y refrendado por los ministros de 

Desarrollo Agrario y Riego y de Economía y Finanzas, se determina las actividades 

agroindustriales comprendidas en los alcances de la presente ley.  

d) La presente ley comprende a los productores agrarios excluyendo aquellos organizados 

en asociaciones de productores, siempre y cuando cada asociado de manera individual no 

supere 5 (cinco) hectáreas de producción. 

 e) No están comprendidos en la presente ley, el personal de las áreas administrativas y de 

soporte técnico de las empresas. 

2.2.2.1.  Aspectos Laborales 

En el artículo 2 de la Ley Nº 31110, Ley del régimen laboral agrario y de incentivos para el 

sector agrario y riego, agroexportador y agroindustrial nos menciona que los trabajadores de 
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las personas naturales o jurídicas detalladas en el artículo 2 de la presente ley, se rigen por 

las siguientes disposiciones: 

Remuneración Los contratos laborales pueden ser determinados o indeterminados. En 

ambos casos el empleador debe pagar todos los derechos laborales contemplados en el Texto 

Único Ordenado del Decreto Legislativo 728, Ley de Productividad y Competitividad 

Laboral aprobado por Decreto Supremo 003-97-TR, o la parte proporcional, según el tipo de 

contrato, y la duración del mismo, pero con prevalencia de las normas especiales de la 

presente ley. La jornada laboral ordinaria no debe exceder de 8 (ocho) horas por día o de 48 

(cuarenta y ocho) horas por semana. Se puede establecer por ley, convenio o decisión 

unilateral del empleador una jornada inferior a las máximas ordinarias, sin afectar la 

remuneración diaria. La Remuneración Básica (RB) no puede ser menor a la Remuneración 

Mínima Vital (RMV); las gratificaciones legales equivalen a 16.66% de la RB y la 

compensación por tiempo de servicios equivale a 9.72% de la RB. La jornada laboral 

nocturna entre las 10:00 de la noche y 6:00 de la mañana tiene una sobretasa del 35% de la 

RMV. 

Pago semestral de las gratificaciones y compensación por tiempo de servicios - 

Bonificación especial por trabajo agrario (BETA) 

La Remuneración Diaria (RD) equivale a la suma de los conceptos previstos en el párrafo 

anterior, dividido entre 30 (treinta). De forma facultativa, el trabajador puede elegir recibir los 

conceptos de CTS y gratificaciones en los plazos que la ley establece, sin que entren a ser 

prorrateados en la RD. La bonificación especial por trabajo agrario, es una de las principales 

diferencias entre la Ley 27360 y la ley 31110, lo cual es un concepto que se otorga al trabajador 

agrario, independientemente del monto de su remuneración. La BETA es de carácter no 

remunerativo, ni pensionable, y no sirve para la base de cálculo para otro beneficio y cuyo pago 

es de periodicidad mensual. Sin embargo, el empleador y el trabajador pueden acordar por 

escrito; ya sea físico o virtual, que el pago se realice de forma prorrateada, conjuntamente con 

el pago de la remuneración básica. Adicionalmente a la RB, el trabajador percibe una 

Bonificación Especial por Trabajo Agrario (BETA) del 30% de la RMV con carácter no 

remunerativo, no constituyendo remuneración para efecto legal. El BETA puede pagarse 

mensualmente o en proporciones diarias en función al número de días laborados. El derecho a 

la RD se genera siempre y cuando se labore más de 4 (cuatro) horas diarias en promedio. Por 

ningún motivo recibirán una remuneración mensual inferior a la RD dispuesto en la presente 

ley, y se actualizará según la RMV que se dispone para todos sectores nacionales.  
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Descanso Vacacional - Despido Arbitrario - Horas extras - Participación en utilidades 

El descanso vacacional será la parte proporcional de lo que corresponde a las vacaciones de 

treinta días por año de servicios, según el tipo de contrato. Las vacaciones truncas se calculan 

sobre la base de los días trabajados y corresponde a 8.33% de la RB; y se debe pagar al momento 

del término del vínculo laboral o a la finalización de una temporada o intermitencia. En caso de 

despido arbitrario, la indemnización es equivalente a 45 (cuarenta y cinco) RD por cada año 

completo de servicios con un máximo de 360 (trescientos sesenta) RD. Las fracciones anuales 

se abonan por dozavos y treintavos. Se deben pagar las horas extras, en la misma ocasión en 

que se pagan las remuneraciones. El tiempo trabajado que exceda a la jornada diaria o semanal 

se considera sobretiempo y se abona con un recargo a convenir, que para las dos primeras horas 

no podrá ser inferior al 25% por hora calculado sobre la Remuneración Básica (RB) por el 

trabajador en función del valor hora correspondiente y 35% para las horas restantes. El 

empleador y el trabajador podrán acordar compensar el trabajo prestado en sobretiempo con 

otorgamiento de períodos equivalentes de descanso. Los trabajadores del sector agrario 

participan del 5% de las utilidades de sus respectivas empresas durante los años del 2021 al 

2023; del 7.5% de las utilidades durante los años 2024 al 2026 y del 10% de las utilidades a 

partir del 2027 en adelante, en aplicación de las disposiciones específicas del Régimen General 

de la actividad privada, contenidas en el Decreto Legislativo 892. Los trabajadores tienen el 

derecho a recibir utilidades desde el primer día que laboran en la empresa. Tratándose de sus 

actividades principales, los empleadores comprendidos en los alcances del artículo 2 de la 

presente ley, están prohibidos de recurrir a mecanismos de intermediación laboral y 

tercerización de servicios, que impliquen una simple cesión de personal; en consecuencia, los 

empleadores deben contratar directamente a dicho personal, quedando exceptuados los 

supuestos de ocasionalidad y suplencia previstos en la Ley 27626, Ley que Regula la Actividad 

de las Empresas Especiales de Servicios y de las Cooperativas de Trabajadores, y la 

contratación de actividades especializadas y obras previstas en la Ley 29245, Ley que Regula 

los Servicios de Tercerización.  

Asignación Familiar - Seguro de salud y de accidentes de trabajo 

El pago de una asignación familiar proporcional a los días trabajados cuando corresponda, de 

acuerdo a lo dispuesto por la Ley 25129, Ley de Asignación Familiar para Trabajadores de la 

Actividad Privada. En el artículo 9 de la Ley Nº 31110, Ley del régimen laboral agrario y de 

incentivos para el sector agrario y riego, agroexportador y agroindustrial nos menciona lo 
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siguiente: a) Los trabajadores del sector agrario y sus derechohabientes son asegurados 

obligatorios de ESSALUD.b) En las actividades desarrolladas en el sector agrario y 

agroindustrial que constituyan labores de alto riesgo, son cubiertas por el Seguro 

Complementario de Trabajo de Riesgo (SCTR). El SCTR establecido por el artículo 19 de la 

Ley 26790, Ley de Modernización de la Seguridad Social en Salud, otorgará una cobertura 

adicional a las labores que realizan los trabajadores del sector agrario comprendidos en la 

presente ley. Mediante decreto supremo refrendado por el ministro de Salud se determinan las 

labores de alto riesgo, comprendidas en los alcances del presente literal. c) El aporte mensual 

al Seguro de Salud para los trabajadores de la actividad agraria, a cargo del empleador, de 

empresas que en el año fiscal previo hubieran declarado 100 o más trabajadores o ventas 

mayores a 1,700 (mil setecientas) UIT, aplican las tasas de la siguiente tabla sobre la RB se 

aplicará las siguientes tasas: periodo 2021 a 2022 el 7%; periodo 2023 a 2024 el 8% y por 

último 2025 en adelante el 9%. Si el empleador en el año fiscal previo hubiera declarado menos 

de 100 trabajadores o ventas menores a 1700 (mil setecientas) UIT, se aplicará las siguientes 

tasas: periodo 2021 a 2027 el 6% y del 2028 en adelante será el 9%. g) Los trabajadores del 

sector agrario, que a la fecha de su contratación estuviesen afiliados al Sistema Integral de Salud 

(SIS), no perderán su cobertura durante el periodo de carencia establecido en la Ley 26790, Ley 

de Modernización de la Seguridad Social en Salud. Asimismo, podrán recobrar de modo 

automático su afiliación al SIS en la oportunidad en que su contrato de trabajo y el periodo de 

latencia en ESSALUD culmine. h) Los trabajadores agrarios que se encuentren en el periodo 

señalado en el literal e) del presente artículo, serán atendidos por el SIS, con excepción de las 

emergencias accidentales y las atenciones a cargo del Seguro Complementario de Trabajo de 

Riesgo. i) Los trabajadores beneficiarios de la presente ley, tendrán beneficios en la misma 

condición de personas con escasos recursos en ESSALUD, SIS y en los programas oncológicos 

que brinda el Estado. La aplicación de las disposiciones referidas al SIS no demanda recursos 

adicionales al tesoro público. 

2.2.2.2. Aspectos tributarios. 

En el artículo 10 de la Ley Nº 31110, Ley del régimen laboral agrario y de incentivos para el 

sector agrario y riego, agroexportador y agroindustrial nos menciona lo siguiente sobre los 

beneficios tributarios: 

Impuesto a la Renta - Depreciación Acelerada - Régimen Especial de Recuperación 

Anticipada del Impuesto General a las Ventas 
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El impuesto a la renta a cargo de las personas naturales o jurídicas perceptoras de rentas de 

tercera categoría, comprendidas en los alcances de la presente ley, se determina de acuerdo a 

las normas contenidas en el Texto Único Ordenado de la Ley del Impuesto a la Renta, aprobado 

por el Decreto Supremo 179-2004-EF, aplicando sobre su renta neta las siguientes tasas: Para 

las personas naturales o jurídicas cuyos ingresos netos no superen las 1,700 (mil setecientas) 

UIT en el ejercicio gravable 2021 al 2030 la tasa será el 15% y a partir del 2031 en adelante 

será la tasa del Régimen General. Para las personas naturales o jurídicas cuyos ingresos netos 

superen las 1,700 (mil setecientas) UIT en el ejercicio gravable 2021 – 2022 la tasa será 15%; 

2023-2024 la tasa será 20%; 2025-2027 la tasa será 25% y a partir del 2028 la tasa será el 

Régimen general. Para efecto del Impuesto a la Renta, las personas naturales o jurídicas que 

estén comprendidas en los alcances del presente dispositivo podrán depreciar, a razón de 20% 

(veinte por ciento) anual, el monto de las inversiones en obras de infraestructura hidráulica y 

obras de riego. Las personas naturales y jurídicas comprendidas en los alcances de la presente 

ley podrán acogerse al Régimen Especial de Recuperación Anticipada del Impuesto General a 

las Ventas aprobado por el Decreto Legislativo 973 y sus modificatorias. Los beneficios 

tributarios de esta ley se aplicarán hasta el 31 de diciembre de 2025, excepto el pago del 

impuesto a la renta que se sujeta al literal a) del presente artículo.  

2.2.3. Resultados Económicos 

Gómez y Agapito 2016 indica que los resultados económicos es la variación de los fondos de 

una empresa, producida en un período determinado considerando la diferencia entre ingresos y 

gastos. Para estudiar los resultados económicos de una empresa tenemos herramientas, lo cual 

nos ayudará a determinar de manera más eficiente el desempeño empresarial.  

2.2.3.1. Estados Financieros.  

Estupiñán 2017, menciona que el objetivo principal y producto final de la contabilidad 

financiera es la presentación de los estados financieros y sus notas; quien concluye que los 

estados financieros es un proceso de análisis que se obtiene mediante el resumen de todas las 

operaciones contables utilizadas durante el mes que deben mostrar razonablemente la situación 

financiera, el desempeño financiero y los flujos de efectivo de una empresa para representar de 

manera fiable los hechos económicos. Para Bonsón, Cortigo y Flores (2009) y Olivera (2016) 

coinciden en que el análisis financiero es un proceso mediante el cual se determina la 

realización de las funciones propias o desempeño y posición de una empresa y se evalúan según 

los principales indicadores: 

Análisis de la Rentabilidad - Eficiencia operativa - Riesgo financiero: 
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En el análisis financiero es fundamental la rentabilidad. Mientras que en la solvencia y liquidez 

se mide el riesgo que representa invertir en dicha empresa y el cumplimiento de pago a largo 

plazo, después de haber realizado su actividad fundamental de ventas o prestaciones de 

servicios, y haber cumplido con todas las obligaciones de remuneraciones, se tiene que ver si 

es capaz de generar un superávit para ser repartido a los accionistas, que puede compararse con 

los recursos totales invertidos en la actividad, como medida de la eficiencia lograda. Sirve al 

usuario para evaluar la suficiencia de los recursos de la entidad, es decir la capacidad para 

obtener ingresos y mantenerlos en el tiempo.  

2.2.3.1.1. Herramientas para el análisis de estados financieros Análisis Horizontal y 

Vertical 

En el método de análisis horizontal se comparan entre si los dos últimos periodos; es decir el 

análisis horizontal tiene la finalidad de apuntar el desarrollo creciente y decreciente de los 

sujetos del balance y la demostración de los resultados de periodos determinados. Para Tanaka 

(2005) define y explica el análisis horizontal como: “El análisis del porcentaje en los 

incrementos y decrementos de las partidas relacionadas en los estados financieros 

comparativos. El monto de cada partida en el estado más reciente se compara con la partida 

correspondiente en uno o más estados anteriores. Se anota la cantidad en que aumentó o 

disminuyó la partida, junto con el porcentaje de incremento o decremento” Se emplea para 

analizar los estados financieros como el Estado de Situación Financiera y el Estado de 

Resultados Integral, comparando las cifras como su mismo nombre lo dice de manera vertical.  

2.2.4. Estado de Resultados – 

Según, Bonsón, Cortigo y Flores (2009). Indica que el estado de resultado tiene una relación 

directa con los ingresos y gastos. El resultado integral según la NIC 1, se utiliza para describir 

el cambio en el patrimonio de una entidad durante un periodo que procede de transacciones, 

sucesos y circunstancias. Según Zapata (2017). El estado de resultados mide la calidad de 

gestión ya que del manejo inteligente, honrado y prudente de los activos, así como del control 

de los gastos y de las deudas, dependerá que una empresa gane; de lo contrario tendrá una 

pérdida en el ejercicio.  

2.2.5. Estado de Situación Financiera 

Para Roman (2017) non menciona “que el estado de situación financiera o también llamado 

estado de posición financiera o balance general, muestra información relativa a una fecha 

determinada sobre los recursos y obligaciones financieros de la entidad”. Es un documento 
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contable de un periodo anual o mensual que se muestra de manera clara sobre la situación 

financiera a una fecha determinada de la empresa.  

2.2.6. Régimen MYPE  

La ley 28015 “Ley de promoción y formalización de la micro y pequeña empresa” en su artículo 

1 nos menciona el objeto de la ley, como la promoción de la competitividad, formalización y 

desarrollo de las micro y pequeñas empresas para incrementar el empleo sostenible, su 

productividad y rentabilidad, su contribución al Producto Bruto Interno (PBI), la ampliación 

del mercado interno y las exportaciones, y su contribución a la recaudación tributaria. En el 

artículo 2 de la mencionada ley lo define como la micro y pequeña empresa es la unidad 

económica constituida por una persona natural o jurídica, bajo cualquier forma de organización 

o gestión empresarial contemplada en la legislación vigente, que tiene como objeto desarrollar 

actividades de extracción, transformación, producción, comercialización de bienes o prestación 

de servicios. Cuando en esta Ley se hace mención a la sigla MYPE, se está refiriendo a las 

Micro y Pequeñas Empresas, las cuales no obstante de tener tamaños y características propias, 

tienen igual tratamiento en la presente Ley, con excepción al régimen laboral que es de 

aplicación para las Microempresas. En el artículo 3 La ley 28015 “Ley de promoción y 

formalización de la micro y pequeña empresa” debe reunir las siguientes características 

concurrentes: a) el número total de trabajadores: la microempresa abarca de uno (1) a diez (10) 

trabajadores; la pequeña empresa abarca de uno (10) a diez (50) trabajadores inclusive. 

2.2.6.1. Quienes están incluidos: 

Este régimen está especialmente dirigido a contribuyentes domiciliados en el país, que 

realicen actividades empresariales (renta de tercera categoría) e ingresos no superen las 1700 

UIT en el ejercicio gravable. 

2.2.6.2.  Quienes están excluidos: 

Contribuyentes con vinculación directa o indirecta en función de capital y cuyos ingresos netos 

anuales en conjunto superen los 1700UIT. Las sucursales, agencias o cualquier otro 

establecimiento permanente de empresas constituidas. Aquellos con ingresos netos anuales 

superiores a 1700UIT en el ejercicio anterior. 

2.2.6.3.  En qué momento se puede ingresar al Régimen Mype tributario 

Al iniciar actividades: Con la presentación dentro del plazo de vencimiento de la declaración 

jurada anual RMT. 

Si provienes del régimen especial de renta (RER) o del nuevo RUS: En cualquier periodo 

del año. 
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Si provienes del Régimen General: Con la presentación de la declaración jurada mensual en 

enero de cada ejercicio gravable en RMT. 

2.2.6.4. Tipos de comprobantes que puedes emitir:  

Las empresas dentro del Régimen Mype Tributario pueden emitir los siguientes comprobantes 

de pago: Facturas, boletas de venta, tickets, liquidaciones de compra, notas de crédito y débito 

y guías de remisión. 

2.2.6.5.  Pagos a cuenta del Impuesto a la Renta 

Se tiene 2 supuestos para el pago a cuenta del Impuesto a la Renta: Si tus Ingresos anuales del 

ejercicio no superan las 300 UIT. Se declara y paga el 1% de tus ingresos netos mensuales. Si 

en cualquier mes superan los 300 UIT. Se declara y paga el 1.5% o coeficiente (determinación 

de acuerdo a lo establecido por el artículo 85 de la Ley del Impuesto a la Renta). 

2.2.6.6.  Determinación del Impuesto General a las Ventas 

La tasa es similar a la que corresponde a los contribuyentes acogidos al RER y al Régimen 

General: 18%. 

2.2.6.7.  Determinación del Impuesto a la Renta Anual en RMT: 

Hay que señalar que esta tasa es progresiva y acumulativa: Si la renta anual es de 15 UIT: 10%; 

por el exceso de más de 15 UIT: 29.5% 

III. MATERIALES Y MÉTODOS 

3.1 Tipo y nivel de investigación 

El presente trabajo de investigación es de tipo aplicada con un enfoque mixto de nivel 

descriptivo con diseño No Experimental, donde se analiza los efectos de la norma agraria en 

los resultados de las compañías para luego realizar un análisis de los resultados y definir así los 

beneficios propios de la norma en las Pymes Agrícolas. 

3.2 Población, muestra y muestreo 

La población son las compañías Inca Verde del Peru SAC y Frutos del Norte SAC 

ubicados en Trujillo. Considerando como muestra del estudio el estado de situación financiera 

donde evaluaremos los gastos incurridos por la aplicación de la Ley y el efecto de ellos en los 

resultados económicos de las empresas en estudio; con muestro No Probabilístico. 

3.3 Criterios de selección 

Debido al acercamiento con los apoderados de las compañías descritas líneas arriba y 

conociendo las operaciones agrícolas de éstas y la forma en que se trabaja decidimos seleccionar 

a estas empresas con la seguridad de que se podrá realizar un análisis de los resultados. 



3.4  Operacionalización de variables 

 

VARIABLE DEFINICIÓN CONCEPTUAL 
DEFINICION 

OPERACIONAL 
DIMENSIONES INDICACADORES 

 

Variable Independiente              

Ley N° 27360 y Ley 31110 

y sus respectivos 

reglamentos 

Mediante la promulgación de ambas leyes el legislador busca 

incentivar la inversión privada en el sector agrícola y de esa manera 

generar empleo con el fin de reducir la pobreza. Así mismo se otorgan 

beneficios fiscales reflejadas en menores tasas impositivas. Así mismo 

se busca generar una estabilidad laboral en los trabajadores agrícolas 

El objetivo de ambas 
leyes es mejorar los 

salarios de los 

colabores, así como 
incentivar la inversión 

privada 

  1. Remuneración, pago de gratificación, CTS, 

bonificación especial de trabajo, vacaciones, 

contribución a essalud. 

 

Aspecto Laboral 
 

  
 

Aspecto Tributario 2. Impuesto a la renta, aplicación de la tasa 

acelerada de la depreciación, pagos a cuenta del 

IGV 

 

  
 

  
 

Variable Dependiente             
Resultados Económicos 

Los resultados económicos de la compañía nos permiten conocer la 

situación financiera actual al cierre de un ejercicio fiscal. Y la forma 
de analizar de manera detallada es mediante el análisis del ESF donde 

nos permitirá conocer los ingresos, gastos, costos inmersos en la 

operación. Así mismo el análisis de los gastos nos darán un panorama 
claro sobre aquellos tipos de gastos ejecutados a fin de tomar las 

decisiones empresariales correspondientes 

El objetivo de éstas es 

mostrar la situación 

financiera actual, a fin 
de tomar las decisiones 

empresariales 

correctas. 

Estado de Situación Financiera 1. Remuneraciones por pagar, utilidad del ejercicio. 

 

 

Estado de Resultados 2. Costos, gastos laborales y utilidad del ejercicio. 

 

 

Análisis Financiero 
3. Análisis porcentual, vertical y horizontal, 

indicadores de gestión financiera y de rentabilidad. 

 

 

Variable Intermitente            

Estudio de MYPES 

Agrícolas 

Las empresas incluidas dentro de esta clasificación de PYMES son 

aquellas que por el nivel de ingresos y gastos tienes un tratamiento 

preferencia con el propósito de incentivar la formalidad empresarial, 
razón por la cual encontramos una variedad de pequeñas empresas que 

realizan todo tipo de operaciones comerciales con el fin de generar 

utilidades contables. 

El objetivo es 
incentivar a las 

pequeñas empresas a la 

formalidad mediante 
tasas diferenciadas. 

Ingresos  No mayores a 1700 UIT  

Establecimiento  Que sean domiciliados en territorio nacional  

Tipos de comprobantes emitidos 
Facturas, boletas, tickets, liquidaciones de compra, 

notas de crédito y débito y guías de remisión 
 

Pagos a cuenta del Impuesto a la Renta 1%, 1.5%, condicionado a ingresos  

Determinación del impuesto anual Tasa progresiva y acumulativa  
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3.5  Técnicas e instrumentos de recolección de datos 

Para el presente trabajo de investigación se ha decidido realizar una entrevista a los apoderados 

de las empresas en estudio y de esa manera poder conocer la perspectiva del empresariado 

respecto a las nuevas disposiciones de la nueva Ley Agraria. Así mismo se evaluarán los estados 

financieros en especial el Estado de Resultados, de las compañías en mención. Se utilizarán las 

técnicas de la entrevista con su ficha de entrevista y el análisis documental con su ficha 

documental.  

3.6 Procedimientos 

El procedimiento para la recolección de datos del presente trabajo se basará en un análisis 

exhaustivo de la Ley 27360 y 31110, a fin de establecer las principales modificaciones que 

implicaran un aumento en las obligaciones formales de los contribuyentes, además se revisará 

información bibliográfica, para luego proceder a la ejecución practica mediante el análisis de 

los resultados financieros de las compañías el cual será complementado con una entrevista a los 

apoderados. 

3.7  Plan de procesamiento y análisis de datos 

Para lograr el cumplimiento de los objetivos del presente proyecto de investigación se obtendrá 

información documental de las leyes en mención; así mismo se realizará entrevistas a los 

apoderados de las compañías en estudio a fin de obtener su opinión respecto al impacto que 

estas leyes han tenido en los resultados económicos de sus empresas. 

Y también se realizará un análisis documental del impacto laboral y tributario de la ley 31110 

evaluando el efecto en los resultados económicos de las empresas Inca Verde del Perú SAC y 

Frutos del Norte SAC. 

3.8 Consideraciones éticas 

El presente trabajo es de investigación de resultados por lo tanto no se espera tener una 

consideración ética muy profunda a considerar; sin embargo, se considerará el cambio de 

nombres de las empresas en estudio por tema de confidencialidad de la información cuyo uso 

es solo por temas académicos. 
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3.9 Matriz de consistencia 
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IV. RESULTADOS Y DISCUSIÓN 

4.1. Resultados. 

 

4.1.1. Análisis comparativo de las disposiciones otorgadas en las leyes 31110 y 27360. 

La ley 27360 otorgaba beneficios tributarios, laborales y de inversión para todas aquellas 

empresas sin evaluar niveles de ingresos de las compañías beneficiadas y otras de enfoque 

social lo cual a través de los últimos años trajo consigo una serie de protestas sociales. 

 Y ante la presión, se promulgó en tiempo récor la Ley 31110 que buscaba cerrar la brecha de 

perjuicio al trabajador, siendo aprobada en diciembre del 2020, pero sin el debido reglamento 

quedando muchas interrogantes originadas por esta nueva ley sobre su correcta aplicación.  

En el presente trabajo, procederé a explicar de manera clara el ámbito de aplicación de la Ley 

27360 y la nueva ley 31110 con el fin de obtener aquellas principales variaciones que afecta de 

manera directa a la compañía en estudio realizando una comparación de ambas normas con el 

fin de establecer si existió un cambio significativo que impacte en las empresas en estudio y 

asu personal de trabajo.  

4.1.1.1. Ley 27360 – Ley de Promoción del Sector Agrario – Derogado.  

A. Del Régimen Tributario.  

En el artículo 4.1 se indica que el IRA equivale al 15%. En el 4.2, se indica que se podrá 

depreciar, a razón de 20% anual, el monto de las inversiones en obras de infraestructura 

hidráulica. El Art, 5 menciona que, a efecto del IGV, y de aquella etapa pre-productiva se, 

podrán recuperar anticipadamente el IGV, pagados por las adquisiciones de bienes de capital, 

insumos, servicios y contratos de construcción y que no debe superar los 5 años de la etapa pre-

productiva. 

4.1.1.2. Del Régimen Laboral y de Seguridad Social 

El Artículo 2 de la Ley indica que podrán contratar a su personal por período indeterminado o 

determinado y la duración dependerá de la actividad a realizar y los pagos por sobretiempo 

procederán cuando se supere el promedio. El artículo 7.2 refiere que los trabajadores; tendrán 

derecho a percibir una remuneración diaria no menor a S/. 16.00, siempre y cuando laboren más 

de 4 horas diarias la cual incluye a la CTS y Gratificaciones. El descanso vacacional será de 15 

días calendario remunerados por año de servicio o la fracción. En caso de despido arbitrario, la 

indemnización es equivalente a 15 remuneraciones por cada año completo de servicios con un 

máximo de 180. El artículo 9 nos manifiesta que debe mantenerse vigente el seguro de Salud 

para los trabajadores de la actividad agraria en sustitución del régimen de prestaciones de salud. 
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El aporte de Salud a cargo del empleador, será del 4% de la remuneración, siendo beneficiados 

los derechohabientes siempre que cuenten con 3 meses de aportación consecutivos o 4 no 

consecutivos dentro de los 12 meses calendarios anteriores al mes en el que se inició la causal.  

4.1.1.3. Ley 31110 Ley del régimen Laboral Agrario y de Incentivos para el Sector 

Agrario y Riego, Agroexportador y Agroindustrial. 

 

A. Beneficios Tributarios. 

El Artículo 10 indica que el IR a cargo de las personas naturales o jurídicas perceptoras de 

rentas de tercera categoría, comprendidas en los alcances, se determina de acuerdo a las normas 

contenidas en el TUO de la Ley del IR, aprobado por el DS 179-2004-EF, aplicando sobre su 

renta neta las siguientes tasas:  

A.1 Para las personas naturales o jurídicas cuyos ingresos netos no superen las 1,700 (mil 

setecientas) UIT en el ejercicio gravable será el 15% de 2021 a 2030 y del 29.5% del 2031 

A.2 Para las personas naturales o jurídicas cuyos ingresos netos superen las 1,700 (mil 

setecientas) UIT en el ejercicio gravable sera el 15% de 2021 a 2022, 20% 2023 a 2024; 25% 

2025 a 2027 y 29.5% del 2028.  

Para efectos del IR se podrá depreciar, el 20%, el monto de las inversiones en obras de 

infraestructura hidráulica y obras de riego. Se indica que se podrán acoger al Régimen Especial 

de Recuperación Anticipada del IGV aprobado por el DL 973. Los beneficios tributarios de ésta 

ley se aplicarán hasta el 31/12/2025, excepto el pago del impuesto a la renta que se sujeta al 

literal a) del presente artículo. Se menciona que, si los ingresos netos no superen las 1,700 UIT 

en el ejercicio gravable, tienen derecho a crédito tributario del 10% de la reinversión de hasta 

el 70% del monto de las utilidades anuales, luego del pago IR durante el periodo del 2021 al 

2030. Se podrá deducir como gasto o costo aquellos sustentados con BV o tickets que no 

otorgan dicho derecho, emitidos sólo por contribuyentes que pertenezcan al NRUS, hasta el 

límite del 10% de los montos acreditados mediante comprobantes de pago que otorgan derecho 

a deducir gasto o costo y que se encuentren anotados en el registro de compras. Dicho límite no 

podrá superar, en el ejercicio gravable las 200 UIT. Así mismo se indica que los contribuyentes 

se encontraran incursos en las situaciones previstas en el inciso b) del artículo 85 del TUO de 

la Ley del IR, con las tasas del 15%, 20%, 25% y29%, previstas en el literal a) del artículo 10 

de la presente ley, efectuando sus pagos a cuenta con el 0,8% para la tasa de 15%; 1% para la 

tasa del 20%; 1,3% para la tasa del 25%; y, 1,5% para la tasa del Régimen General, a los 

ingresos netos obtenidos en el mes. 
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B. Del Régimen Laboral Agrario.  

El Art. 3 menciona que los contratos laborales pueden ser determinados o indeterminados. 

Donde el empleador debe pagar todos los derechos laborales contemplados en el TUO del DL 

728, Ley de Productividad y Competitividad Laboral, según el tipo de contrato, y la duración 

de este. La jornada laboral se indica que no debe exceder de 8 horas por día o 48 por semana.  

La Remuneración Básica no puede ser menor a la RMV las gratificaciones legales equivalen a 

16.66% de la RB y la CTS equivale a 9.72% de la RB. De forma facultativa, el trabajador puede 

elegir recibir los conceptos de CTS y gratificaciones en los plazos que la ley establece, sin que 

entren a ser prorrateados en su remuneración. El trabajador percibe una Bonificación Especial 

por Trabajo Agrario (BETA) del 30% de la RMV con carácter no remunerativo. El BETA puede 

pagarse mensualmente o en proporciones diarias en función al número de días laborados, 

siempre y cuando se labore más de 4 horas diarias en promedio. El descanso vacacional se dará 

en base de 30 días por año de servicios. Las vacaciones truncas se calculan sobre la base de los 

días trabajados y corresponde a 8.33% de la RB. Sobre el despido arbitrario la indemnización 

es equivalente a 45 RD con un máximo de 360 RD. Las horas extras deben pagarse en la misma 

ocasión junto a las remuneraciones.  El trabajo que exceda a la jornada diaria o semanal se 

considera sobretiempo donde para las dos primeras horas no podrá ser inferior al 25% por hora 

calculado sobre la Remuneración Básica y 35% para las horas restantes. Respecto a las 

utilidades los trabajadores participaran de ellas con un porcentaje del 5% por los años del 2021 

al 2023; del 7.5% por el 2024 al 2026 y del 10% a partir del 2027 en adelante. Las empresas 

están prohibidas de recurrir a mecanismos de intermediación laboral y tercerización de 

servicios. Los trabajadores tendrán derecho a una asignación familiar proporcional a los días 

trabajados; y por último se considera como jornada laboral nocturna entre las 10:00 de la noche 

y 6:00 de la mañana. En el artículo 5 en lo que refiere a condiciones de trabajo refiere que los 

empleadores comprendidos en los alcances de la presente ley garantizan condiciones de trabajo 

dignas y seguras a favor de sus trabajadores. En el artículo 6 se prohíbe el trabajo infantil y la 

contratación de menores, así mismo queda prohibido la discriminación, la violencia coso u 

hostigamiento en cualquiera de sus manifestaciones, o despedir a las trabajadoras por el hecho 

de encontrarse en estado de gestación o periodo de lactancia. En el artículo 9 de la presente ley 

se menciona al seguro de Salud y de accidentes de trabajo donde los trabajadores del sector 

agrario y sus derechohabientes son asegurados obligatorios de ESSALUD por cuenta del 

empleador, se aplicaran las tasas del 7% De 2021 a 2022; 8% de 2023 a 2024 y 9% del 2025.Y 

en cuanto al aporte mensual al Seguro de Salud para los trabajadores de la actividad agraria, a 
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cargo de los contribuyentes que al año anterior hubieran declarado menos de 100 trabajadores 

o ventas menores a 1,700 UIT, aplica el 6% de 2021 a 2017 y el 9% del 2028 en adelante. 

4.1.1.4. Comparación sobre el alcance de la ley 27360 (deroga a noviembre del 2020) y 

la Nueva Ley 31110. 

 

Con la finalidad de poder tener una herramienta que nos permita analizar de manera mucho más 

clara y objetiva las disposiciones por ambas leyes procederé a realizar un comparativo de 

acuerdo con cada beneficio recibido según las leyes en estudio, el cual se podrá observar en el 

Anexo I del presente trabajo de investigación; donde observamos aquellas actividades que son 

incluidas, excluidas y el algunas con excepciones, así como la temporalidad de éstas. Respecto 

a las variaciones de remuneraciones tal cual se observa en el Anexo N°2 no existe una mayor 

variación en las condiciones labores de sueldos pactados, salvo por el nuevo Bono BETA siendo 

un gasto para el empresario y un ingreso no pensionable ni afecto a descuentos para el 

trabajador. En lo que se refiere a los beneficios sociales en el Anexo N°3 se observan los 

diversos beneficios otorgados por ambas leyes donde se observaran como éstos han 

evolucionado a favor de los trabajadores y empresariado. En lo que se refiere a Seguridad y 

Prevención Social, mostramos el Anexo N° 4 donde se resume las principales variaciones 

vinculadas a la seguridad y prevención social y así entender de manera clara aquellas que 

cambiaron a favor de los trabajadores. En lo referido a contratación laboral, en el Anexo N°5 

se detalla las diversas modalidades vigentes de contratación según régimen. Para terminar con 

el Anexo N°6 donde se detalla de manera resumida las diversas variaciones existentes entre 

ambas leyes y de esa manera poder identificar las principales variaciones ente ambas tanto en 

lo tributario como lo laboral. 

4.1.2.  Descripción del Sector Conformado por las MYPES del sector 

Según indica Cynthia G. (2019) en la Revista Actualidad Empresarial nos dice que el actual 

panorama, el empleo informal en nuestro país es de 71% del total de los empleos existentes, y 

si consideramos a las microempresas el porcentaje sube hasta el 91%. 

4.1.3. Análisis cuantitativo de los incrementos por beneficios laborales que ha 

significado la aplicación de la Ley según la estructura de éstas. 

Desde la aplicación de la nueva Ley 31110 promulgada el 01.01.2021, la compañía Frutos del 

Norte SAC e Inca Verde del Perú han cumplido a cabalidad con todo lo requerido en la ley, 

acatando por ejemplo el pago del Bono BETA a los trabajadores de campo de la compañía, 

asumiendo las diversas responsabilidad económicas, sociales y fiscales que éstas acarrean 

consigo. Así mismo las compañías Frutos del Norte e Inca Verde del Perú SAC dedicadas a la 

venta de palta y de semillas, que serán vendidas a empresas locales y exportadoras, persiguen 
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la visión de ser un referente a nivel local en el sector de la producción y comercialización de 

paltas. Las compañías a la fecha vienen aplicando al pie de la letra las nuevas disposiciones 

laborales y tributarias, cumpliendo con todo lo normado, pero aun surge la duda de que tan 

rentable podría ser ello. A continuación, mostraré el Estado de Resultados comparativo al 

periodo noviembre del 2020 y noviembre del 2021: 

ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO FRUTOS DEL NORTE SAC 

 

Se observa un incremento en los gastos de Mano de Obra vinculada al CV por un total de 

S/403,421, así mismo se tiene un incremento en gastos administrativos por un total de 

S/272,175, dicha adición se encuentra sustentada por el Bono BETA otorgado a los 

trabajadores, El incremento del gasto administrativo para este 2021 se sustenta en que la 

compañía está pasando por una recuperación en la producción. A continuación, se detalla la 

cuenta 62 Gastos de Personal con el fin de analizar a detalle el incremento en las partidas de 

gastos: 

 

 

 

Statement of comprehensive income 11/30/2021 % 11/30/2020 % Variation

SOLES SOLES USD
Ingresos por Ventas         6,306,090         5,417,124 

Costo de Ventas       (5,592,864)       (4,305,793)

IFRS 16            (12,458)         1,187,156 

NIC 41         1,815,217            231,347 

Mano de Obra y Beneficios            923,214            544,173            379,042 

Materiales y Suministros            959,323            605,394 

Alquiler de Maquinarias            408,801            332,042 

- Repair & manteinance                     -                66,256 

Utilidades            172,443            182,102 

Mano de Obra y Beneficios            457,976            433,598              24,379 

Materiales y Suministros              51,263                   (33)

Reparación y Mantenimiento              77,798                   (91)

Alquiler                83,407                   (68)

Depreciación            273,260            253,907 

Otros Costos            382,618            470,012 

Restitution of Customs Duties                     -   

Beneficio bruto antes de cambios en el VR de AB           713,226         1,111,331 
Cambios en el v alor razonable de los activ os biológicos        1,589,783         1,079,297 

Beneficio Bruto  (Pérdida)         2,303,009         2,190,628 
Gastos Operativos y Otros Ingresos (gastos)

Otros Ingresos            505,519            507,596                     -   

Gastos de Ventas                     -   

Gastos Administrativ os       (1,039,281)          (767,106)          (272,175)

Capacitaciones                9,487                   971 

Beneficios Sociales              33,585              30,573 

Gastos de Recreación                4,689                1,042 

Gratificaciones            102,286              56,926 

Regimen de Salud              38,602              31,586 

Salarios            349,838            309,068              40,770 

Seguro                   152                   262 

Vacaciones              29,073              28,080 

Otros Gastos de Personal                5,376 

Otros Gastos Administrativ os            471,570            303,222 

Otro Gastos            (40,188)            (36,396)

Gastos de Producción            (29,015)              (5,164)

Beneficio Operativo (Pérdida)         1,700,045         1,889,559          (231,406)
Finance expenses (Income):

Ingresos Financieros              61,474              61,739 

Gastos Financieros            (35,961)            (33,451)

Diferencia de Cambio - Neto            (56,781)            (14,913)

Ganancia (Pérdida) Antes de Impuestos Sobre la Renta        1,668,777         1,902,934          (231,406)

 Detalle Costo de 

Ventas 

Detalle Gastos 

Administrativos
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Análisis Gastos de Personal Cuenta 62 – 2020 – 2021 – Frutos del Norte Sac 

 

Como podemos apreciar en Excel detallado líneas arriba para el 2021 existe un incremento en 

los gastos de personal de S/1,391,416.76 en comparación a su similar del 2020, siendo la partida 

más representativa de incremento el BONO BETA – Obreros ya que como podemos apreciar 

para el año 2020 este beneficio no existía. Se tiene además un incremento en la partida de 

Salarios, ya que la compañía está ejecutando una política de inversión con el fin de recuperar 

la productividad que se vio mermada el año 2020 y acompañado de este incremento se ven 

afectadas las partidas de gastos vinculados a los beneficios laborables. Por lo tanto, como se 

puede ver del ER y de la respectiva cuenta de Gastos de Personal, la partida de BONO BETA 

es una de las más representativas de la compañía. Para proseguir con el análisis a continuación 

se presentará el Estado de Resultados de la compañía Inca Verde del Perú SAC, con el fin de 

analizar el impacto de los beneficios laborados en sus estados financieros por el periodo 

corriente Noviembre: 
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ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO INCA VERDE DEL PERU SAC 

 

En la compañía se puede observar un incremento de S/441,745, en lo que respecta a Mano de 

Obra, así mismo se tiene un incremento al gasto administrativo de S/298,032, sustentado por el 

otorgamiento del BONO BETA y en Salarios por S/44,643, todo este incremento sustentado 

por la recuperación de operaciones y mayor contratación de personal. A continuación, se 

evaluará la cuenta 62 gastos de Personal con el fin de observar a detalle aquellas partidas que 

se incrementaron por efecto la nueva ley 31110: 

 

Como se observa la variación más representativa está conformada por el BONO BETA, ya que 

en el año 2020 no se tenía ejecutada dicha partida y para el 2021 al periodo 2021-11 ya acumula 

Statement of comprehensive income 11/30/2021 % 11/30/2020 % Variation

SOLES USD
Ingresos por Ventas         6,905,169         5,931,751 

Costo de Ventas       (6,124,186)       (4,714,843)

IFRS 16            (13,641)         1,299,935 

NIC 41         1,987,663            253,324 

Mano de Obra y Beneficios         1,010,920            595,869            415,051 

Materiales y Suministros         1,050,459            662,907 

Alquiler de Maquinarias            447,637            363,586 

- Repair & manteinance                     -                72,550 

Utilidades            188,825            199,401 

Mano de Obra y Beneficios            501,484            474,790              26,694 

Materiales y Suministros              56,133                   (36)

Reparación y Mantenimiento              85,189                 (100)

Alquiler                91,331                   (75)

Depreciación            299,220            278,028 

Otros Costos            418,967            514,663 

Restitution of Customs Duties                     -   

Beneficio bruto antes de cambios en el VR de AB           780,983         1,216,907 
Cambios en el v alor razonable de los activ os biológicos        1,740,812         1,181,830 

Beneficio Bruto  (Pérdida)         2,521,795         2,398,738 
Gastos Operativos y Otros Ingresos (gastos)

Otros Ingresos            553,544            555,818                     -   

Gastos de Ventas                     -   

Gastos Administrativ os       (1,138,013)          (839,981)          (298,032)

Capacitaciones              10,388                1,063 

Beneficios Sociales              36,776              33,477 

Gastos de Recreación                5,135                1,141 

Gratificaciones            112,003              62,334 

Regimen de Salud              42,269              34,586 

Salarios            383,072            338,430              44,643 

Seguro                   166                   287 

Vacaciones              31,835              30,747 

Otros Gastos de Personal                     -                  5,887 

Otros Gastos Administrativ os            516,370            332,028 

Otro Gastos            (44,006)            (39,853)

Gastos de Producción            (31,771)              (5,655)

Beneficio Operativo (Pérdida)         1,861,549         2,069,067 
Finance expenses (Income):

Ingresos Financieros              67,314              67,604 

Gastos Financieros            (39,377)            (36,629)

Diferencia de Cambio - Neto            (62,175)            (16,330)

Ganancia (Pérdida) Antes de Impuestos Sobre la Renta        1,827,311         2,083,713 
Participación Utilidades          (127,865)          (137,330)

Prov isión IR          (378,752)          (415,077)

Impuesto Sobre la Renta Diferido.          (496,339)          (171,783)

Profit (Loss) for the period         1,359,523 

 Detalle Costo de 

Ventas 

Detalle Gastos 

Administrativos
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un total de S/277.541.34 soles. Así mismo se tiene un incremento de gasto de personal de 

S/1,263,406.42 conformado por los salarios de los trabajadores ya que para esta campaña se vio 

un incremento en la producción lo cual debió ser cubierto con una mayor contratación de 

personal, y la provisión por gratificaciones y CTS, importante indicar que el incremento de 

salarios afecta al gasto de las partidas de beneficios sociales vinculada a ellas. Por lo tanto, 

como se puede ver del Estado de Resultados de compañía Inca Verde del Perú SAC, que al 

igual que su similar Frutos del Norte SAC la cuenta de Gastos de Personal, - BONO BETA es 

una de las más representativas en cuanto al efecto que tenga en los resultados de la compañía.  

4.1.4. Análisis cuantitativo de los beneficios tributarios que ha significado la 

aplicación de la ley 31110. 

La Ley 31110 trajo cambios en las tasas de pago a cuenta y de renta anual; y para el año 2021 

se mantendrá según lo dispuesto en la antigua Ley 27360, por lo tanto, corresponde para este 

año, mantener el coeficiente del 0.08% por pago a cuenta y el 15% de Renta Anual. Importante 

mencionar que los ingresos por ambas compañías al corte de noviembre del año 2020 y 2021 

no superan en conjunto las 1,700 UIT (7,480,000), y según proyecciones de la compañía, se 

espera generar un incremento del 25% de Ingresos a partir del 2022, por lo tanto en base a dicha 

proyección procederemos a realizar un estimado de pago a cuenta y regularización de Renta 

Anual con el fin de verificar el impacto de estos beneficios en las compañías Frutos del Norte 

Sac e Inca Verde del Perú SAC. A continuación, se presentan el detalle de pagos a cuenta y la 

Regularización de la Renta Anual de la compañía Frutos del Norte SAC por los años 

2020,2021,2022 y 2023: 
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En estos 2 años donde la tasa del IR Anual es del 15% existiendo un incremento por pagar de 

impuesto para el año 2021, debido al incremento en la Renta Neta por efecto del incremento en 

la utilidad contable y en las adiciones y deducciones tributarias estimadas para el 2021, por lo 

tanto, el IR Anual por cancelar se ha visto incrementado en un 42% con relación al año 2020. 

A continuación, se observa el detalle de pagos a cuenta y la Regularización del Impuesto a la 

Renta Anual de la compañía Frutos del Norte SAC por los periodos 2022 y 2023: 

 

 

Según las proyecciones de la compañía para el 2022 se espera una Renta Neta de 4 millones de 

soles y un IR por pagar de 657 mil soles con un crédito por pagos a cuenta de 503 mil soles, 

quedando un impuesto por regularizar de 153 mil soles. Se debe considerar que en el año 2022 

será el último año donde podremos considerar la tasa del IR Anual del 15% ya que nuestros 

ingresos para dicho año estarían superando las 1,700 UIT. Así que, para el año 2023 la tasa de 

regularización del IR será del 20% y cómo podemos ver en el proyectado la compañía estaría 

generando ingresos por 10 millones de soles generando una renta Neta de 5 millones de soles y 

por ende un IR de 1 millón de soles que menos los pagos a cuenta de 640 mil soles, estaríamos 

considerando un impuesto por regularizar de 425 mil soles, lo cual significa un incremento del 

276% por IR por pagar en comparación al 2022. A continuación, se presentan el detalle de 

pagos a cuenta y la Regularización de la Renta Anual de la compañía Inca Verde del Perú por 

los años 2020,2021,2022 y 2023: 
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La tasa de regularización del Impuesto a la Renta Anual es del 15% existiendo un impuesto 

mayor a regularizar para el 2021, debido al incremento en la Renta Neta por efecto del aumento 

en la utilidad contable y también por las adiciones y deducciones estimadas para el ejercicio 

2021, por lo tanto, el IR Anual por cancelar se ha visto incrementado en un 54% en relación 

con el año 2020.  

A continuación, se observa el detalle de pagos a cuenta y la Regularización del Impuesto a la 

Renta Anual de la compañía Inca Verde del Perú SAC por los periodos 2022 y 2023: 
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Según las proyecciones de la compañía para el ejercicio 2022 se espera una Renta Neta de 4 

millones 800 mil soles y un IR por pagar de 720 mil soles con un crédito por pagos a cuenta de 

542 mil soles, quedando un impuesto por regularizar de 177 mil soles. Se debe considerar que 

en el 2022 será el último año donde podremos considerar la tasa del IR Anual del 15% ya que 

nuestros ingresos para dicho año estarían superando las 1,700 UIT. Así que para el año 2023 la 

tasa de regularización del IR será del 20% y cómo podemos ver en el proyectado del año 2023 

la compañía estaría generando unos ingresos por 11 millones de soles generando una renta Neta 

de 5 millones y por ende un IR de 1 millón de soles que menos los pagos a cuenta de 690 mil 

soles, estaríamos considerando un impuesto por regularizar de 477 mil soles, lo cual significa 

un incremento del 269% por IR por pagar en comparación al 2022.  

4.1.5.  Análisis de los resultados económicos de las disposiciones de las leyes 31110 y 

27360 en las empresas Frutos del Norte SAC e Inca Verde del Peru SAC. 

 

Para realizar de manera más concisa el análisis de los resultados económicos de las compañías 

en estudio es preciso ir al Estado de Resultados a fin de poder comparar los resultados al año 

2020 mientras se encontraba en vigencia la Ley 27360 y comparar con los resultados actuales 

cuya ley actual es la 31110 a fin de poder establecer las mayores variaciones vinculantes a su 

aplicación. 

A continuación, se muestra el Estado de Resultados Acumulado Comparativo de la compañía 

Frutos del Norte SAC por el año 2020 y 2021: 
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Como se detalla en Estado De Resultados la compañía para el 2021 ha sufrido un incremento 

en los gastos por mano de Obra Directamente vinculada al Costo de Ventas, así como un mayor 

gasto asignado a temas administrativos, pero este aumento se ve nivelado gracias al incremento 

en las ventas ordinarias por S/888 mil soles el cual se acompaña de un alza al costo de ventas 

de  1 millón  200 mil soles, dando un Margen  Bruto para este 2021 de S/112 mil soles  por 

encima de lo registrado el ejercicio anterior. Como se observa la Utilidad Antes de Impuestos 

para el año 2021 ha sufrido una caída de S/234 mil soles en comparación con ejercicio anterior, 
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por lo tanto y según datos que podemos encontrar en el ER, el mayor incremento se puede ver 

en el rubro de Gastos Administrativos por un total de 272 mil soles. La compañía se ha 

mantenido firme durante el año 2021 gracias a los ingresos, pero a la vez ha sufrido un 

incremento en gastos administrativos debido a las nuevas disposiciones otorgadas, sin embargo, 

la compañía ha logrado cumplir a cabalidad con lo estipulado en la norma al pagar los BONOS 

y así mismo al generar mayores puestos de trabajo. Por lo analizado podríamos indicar que la 

compañía al periodo 202111 sigue siendo rentable, a pesar del incremento en los gastos 

administrativos y la disminución Utilidad Antes de Impuestos, pero a pesar de lo indicado sigue 

generando utilidades que serán para el beneficio de sus trabajadores.  

A continuación, se muestra el Estado de Resultados Acumulado Comparativo de la compañía 

Inca Verde del Perú SAC por el año 2020 y 2021: 
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Como se detalla en el  Estado De Resultados la compañía para el 2021 ha sufrido un incremento 

en  gastos por mano de Obra Directamente vinculada al CV, así como un mayor gasto 

administrativo, el cual se ve nivelado gracias al incremento de ingresos en el 2021 ya que como 

se observa se tubo incremento en ventas de S/973 mil soles  y ésta alza va acompañado  de un 

incremento en el CV  de 1 millón  400 mil soles, dando como resultado un Margen  Bruto para 

este 2021 de S/123 mil soles  por encima de lo registrado el ejercicio anterior. La Utilidad Antes 

de Impuestos para el 2021 ha sufrido una caída de S/256 mil soles en comparación con el 

ejercicio anterior, por lo tanto, el mayor incremento se puede ver en el rubro de Gastos 

Administrativos por un total de 298 mil soles. Importante mencionar que la compañía ha 

cumplido con pagar el bono Beta y las respectivas obligaciones laborales tributarias.  

 

4.2. DISCUSIÓN  

Respecto al análisis Cuantitativo de los beneficios laborales y el impacto en los resultados de 

la compañía, como se pudo observar del análisis realizado, para el 2021 la partida de gasto del 

BONO BETA es nueva, afectando directamente a las compañías en estudio, quienes generaron 

cuentas de control y así verificar la evolución del gasto de esta partida. También se elevaron 

los gastos laborales motivados por el incremento en productividad por lo tanto se han 

incremento los sueldos, salarios, las provisiones por gratificaciones y CTS. 

 Respecto al análisis Cuantitativo de los beneficios tributarios, como se ha podido observar en 

el análisis realizado, año a año se ve un incremento en el pago a la renta Anual, pero dicho 

incremento se observar entre un rango del 30 y 54%, y a partir del 2023, año en que pasamos 

el tope de ingresos y por lo tanto, la tasa del impuesto anual se ve incrementada en un 5%, se 

observa un incremento de más del 250%, es decir que el impacto financiero de ello es mucho 

más significativo que en años anteriores, considerando que este incremento es luego de 

compensar los pagos a cuenta realizados.  

Respecto al análisis de rentabilidad de las compañías, se puede observar que ambas empresas 

han visto incrementado sus niveles de ingresos, y sus CV, pero lo más resaltante es el 

incremento de los gastos administrativos y por  tanto la Utilidad antes de los impuestos para el 

2021 se ha visto disminuida en un 12% en relación al año anterior, pero ello no significa que 

las compañías dejen de ser rentables ya que se mantiene el margen de ganancia necesario para 

continuar con las operaciones de la compañía.  

Luego del análisis realizado, a las leyes 27360 y 31110, y sobre la información recabada de 

ambas compañías podemos comentar que no existen diferencias sustanciales en el fondo de la 
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norma, si bien es cierto, con la nueva ley se busca proteger los derechos labores de los 

trabajadores otorgando el bono BETA que significa el 30% de la RMV, es decir un incremento 

en los sueldos de los trabajadores agrícolas de S/279.00; pero este beneficio no es pensionable, 

por lo tanto es algo que se disfruta en el momento pero que no deja un impacto en el futuro.  

V. CONCLUSIONES 

 

Se concluye que la promulgación de la Ley 31110 y la deroga Ley 27360, no difieren en 

mucho verificándose que uno de los cambios mas representativos es la entrega del BONO 

BETA a los trabajadores, así como la diferenciación en cuanto a tasa de Impuestos a la 

Renta y pago de participaciones de Utilidades, el cual se realizara según el nivel de ingresos 

que posean cada compañía.  

Podemos concluir que el sector conformado por las MYPE, es muy volátil y propenso a 

evasión fiscal considerando que es un sector conformado por pequeñas inversiones y poca 

proyección a largo plazo y para aquellas que forman parte del sector agrario, ha sido 

complicada dicha adecuación ya que han visto mayores responsabilidades para con sus 

trabajadores generando sobre costos laborales lo cual ha sido soportado por una mejora en 

la producción de sus campos.  

Del análisis cuantitativo de los beneficios labores otorgados podemos concluir que éstos 

han significado un mayor pago a los trabajadores el cual se refleja en el Bono Beta 

entregado, generando ello un incremento en los gastos de personal, así como un incremento 

en otros gastos administrativos impulsado por las mejorar generadas en la infraestructura 

de la compañía con el fin de cumplir con lo requerido por la Ley.  

Del análisis cuantitativo de los beneficios tributarios otorgados podemos concluir que en 

lo que corresponde a tasas de pago del Impuesto a la Renta  no se ha visto un mayor impacto 

al estar dentro de las tasas del 15% y 0.08% correspondiente, pero según proyecciones de 

la compañía para el ejercicio 2023 en adelante se estaría sobrepasando las 1,700 UIT y por 

tanto no se podrá beneficiar y mantener los porcentajes actuales, adecuándose a la nuevas 

tasas aplicables para dichos periodos generando un mayor pago a cuenta que ayudará a 

reducir la regularización del impuesto a la renta anual de dichos periodos.  

 Luego de realizar un análisis a las diversas partidas de gastos y  estados financieras de las 

compañías en estudio, podemos concluir que se ha tenido un incremento en lo que respecto 

a gastos administrativos, mano de obra y beneficios a los trabajadores, pero a la vez se ha 

incrementado las ventas ordinarias, motivado por el incremento de producción, todo ello 
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ha generado que la utilidad de la compañía disminuya en comparación al periodo 2021, el 

mismo escenario se espera para los periodos futuros condicionado siempre a que los 

ingresos de la compañía no se vean afectados por factores externos.  

VI. RECOMENDACIONES 

 

 Debe existir una mayor comunicación entre instituciones publica como el Minagri y 

SUNAT y así hacer mejorar la difusión de la norma que beneficia a todos los trabajadores. 
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ANEXO VI 

 

LEY 27360 LEY - 31110

BENEFICIARIOS BENEFICIARIOS

Personas Naturales y Jurididas que desarrollen cultivos y/o crianzas, 

con excepción de la Industria Forestal
Personas naturales o juridicas que desarrollen cultivos y/o crianza

Personas Naturales o Juridicas que realicen actividad agroindustrial, 

siempre que usen productos agropecuarios producidos por o 

adquiridos por personas que desarrollen cultivo y crianza fuera de la 

provincia constitucional del callao y de Lima

EXCLUIDOS EXCLUIDOS

No estan incluidas las actividades agroindustriales relacionadas con 

trigo, tabaco, semillas oleaginozas aceite y cerveza

No estan comprendidos en la presente ley, el personal de areas 

administrativas y de soporte tecnico de las empresas

REGIMEN TRIBUTARIO REGIMEN TRIBUTARIO

Impuesto a la Renta Impuesto a la Renta

Si los ingresos netos no superan las 1,700 UIT en el ejercicio gravable:

2021-2030 - 15%

2031 en adelante - Tasa del Régimen General

Si los ingresos netos superan las 1,700 UIT en el ejercicio gravable:

2021-2022 - 15%

2023-2024 - 20%

2025-2027 - 25%

2028 en adelante - Tasa del Régimen General

Impuesto a la Renta

Si los ingresos netos no superan las 1,700 UIT en el ejercicio gravable:

2021-2030 - 0.8%

2031 en adelante - Tasa del Régimen General

Si los ingresos netos superan las 1,700 UIT en el ejercicio gravable:

2021-2022 - 0.8%

2023-2024 - 1%

2025-2027 - 1.3%

2028 en adelante - Tasa del Régimen General

Impuesto General a las Ventas Impuesto General a las Ventas

REGIMEN LABORAL REGIMEN LABORAL

Remuneración Diaria no menor S/39.19 Remuneración Diaria no menor S/39.19

Dicha remuneración diaria esta conformada por la suma de la 

remuneración básica, las gratificaciones y CTS

Dicha remuneración diaria esta conformada por la suma de la 

remuneración básica, las gratificaciones y CTS

La CTS es equivalente al 9.72% de la RB y la gratificación equivale al 

16.66% de la RB

La CTS es equivalente al 9.72% de la RB y la gratificación equivale al 

16.66% de la RB

Descanso vacacional de 30 dias calendarios Descanso vacacional de 30 dias calendarios

Es Salud Es Salud

7% a partir del 1 de enero de 2025 100 o mas trabajadores o ventas mayores a 1,700 UIT

8% a partir del 1 de enero de 2027 De 2021 a 2022 - 7%

9% a partir del 1 de enero de 2029 De 2023 a 2024 - 8%

De 2025 en adelante - 9%

100 o menos trabajadores o ventas menores  a 1,700 UIT

De 2021 a 2027 - 6%

De 2028 en adelante - 9%

- No Aplica Art 3. Bonificación Especial (BETA), 30% de la RMV

Participación  de Utilidades Participació  de Utilidades

Empresas Pesqueras - 10% Empresas Pesqueras - 10%

Empresas de Telecomunicaciones - 10%
Empresas Agrarias 5% entre el 2021 al 2023; 7.5% entre el 2024 al 2026 

y 10% a partir del 2027 en adelante

Empresas Industriales - 10% Empresas de Telecomunicaciones - 10%

Empresas Mineras - 8% Empresas Industriales - 10%

Empresas de Comercio al por mayor y al por menor y Restaurantes - 8% Empresas Mineras - 8%

Empresas de Comercio al por mayor y al por menor y Restaurantes - 8%

Empresas que realizan otras actividades - 5%

DL 892

Empresas que realizan otras actividades - 5%

Dispo. Comp. 

Modif

Art. 5 Art. 10 - Inc C)

Art. 7.2 Art. 3

Art 9.2 Art 9.

Las personas juridicas comprendidas en la presente ley podran 

acogerse a la Recuperación Anticipada del IGV

Los beneficios tributarios indicados se aplicaran hasta el 31/12/2025 

excepto lo de la tasa del IR.

Las personas juridicas en etapa preproductiva de sus inversiones 

podran recuperar anticidamente el IGV pagado por la adquisicion de 

bienes de capital, insumos, servicios y contratos de construcción. La 

etapa de inversión no podrá exceder de 5 años.

2 Disp. CompLa tasa del pago a cuenta en caso de pérdida será del 0.8%

Art. 4

Comprende a los productores agrarios, excluyendo aquellos 

organizados en asociaciones de productores, siempre y cuando cada 

asociado de manera individual no supere 5 hectareas de producción

Art 2.

Personas Naturales o Juridicas que realicen actividad agroindustrial, 

siempre que usen productos agropecuarios producidos por o 

adquiridos por personas que desarrollen cultivo y crianza fuera de la 

provincia constitucional del callao y de Lima

No estan incluidas las actividades agroindustriales relacionadas con 

trigo, tabaco, semillas oleaginozas aceite y cerveza

Aplica la tasa del 15% sobre la Renta Anual de peronas jurídicas

Art 2.

Art. 10


